
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

DGR n. 448 del 24/07/2024

OGGETTO: ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONCESSIONE
REGIONE-BENEFICIARI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

OGGETTO: ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027. APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONCESSIONE REGIONE-BENEFICIARI

VISTI

 il Decreto-Legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla L. 4 luglio 2024, n.
95 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”

 il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre
2023, n. 162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio
dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” (di
seguito “Decreto-legge Sud”), che definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle
risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla
disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati
dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e
Coesione;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e
s.m.i.;

l a Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i.;

 la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni;



VISTI ALTRESI’:

 la Delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse
FSC 2021-2027, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e
successive modificazioni ed integrazioni”

 l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione
Abruzzo sottoscritto in data 7 febbraio 2024;

PRESO ATTO che:

 come stabilito nell’art.1 del DL 124/23 e riportato nell’art. 3 della Cipess 15/24 “a seguito della
registrazione da parte degli organi di controllo della delibera del CIPESS, ciascuna amministrazione
assegnataria è autorizzata ad avviare le attività occorrenti per l’attuazione degli interventi ovvero
delle linee d’azione strategiche previste nell’Accordo per la coesione (art. 1, comma 178, lettera f),
della legge n. 178 del 2020);

 il mancato conseguimento dei target di spesa annuali definiti nel cronoprogramma finanziario
dell’Accordo, determina, ai sensi dell’art. 2 del decreto-legge n. 124 del 2023, l’applicazione del
sistema sanzionatorio di definanziamento automatico delle risorse FSC; 

 l’art. 4 del medesimo decreto, recante disposizioni in materia di monitoraggio dell’utilizzo delle
risorse per la coesione dispone l’utilizzo del sistema informatico REGIS;

DATO ATTO che:

 le nuove disposizioni su richiamate, ruotano su tre principi cardine quali: il rispetto dei target di
spesa, il monitoraggio e il definanziamento, e richiedono, di fatto, l’adozione di un nuovo modello
di governance per la gestione del programma, le risorse e l’attuazione degli interventi selezionati;

 è volontà politica attuare un cambiamento che richiede:

o una logica e un approccio integrato Regione-beneficiari, in un’ottica di condivisione degli obietti,
di complicità attuativa e di intervento sulla base di responsabilità condivise e rispetto degli impegni
e scadenze;

o una diversa organizzazione delle attività da parte della Regione di cui la proposta di
riorganizzazione del DPA disposta ex DGR avente ad oggetto “Presa d’atto della pubblicazione
della Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del 16.07.2024. Approvazione Accordo per la Coesione e
prime indicazioni operative” approvata in data odierna costituisce un aspetto sostanziale;

o la stesura del Si.Ge.Co e della manualistica operativa che tenga conto della riorganizzazione e
renda esecutivo il nuovo modello di gestione dei fondi FSC;



RICHIAMATA integralmente la DGR avente ad oggetto “Presa d’atto della pubblicazione della
Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del 16.07.2024. Approvazione Accordo per la Coesione e prime
indicazioni operative” approvata in data odierna.

DATO ATTO altresì che, in linea con l’indirizzo politico espresso e in continuità con l’approccio
di lavorare con i territori e per i territori per condividere esperienze, riflessioni e scelte, la Regione,
ha:

 condiviso il nuovo approccio di governance e di semplificazione che:

o definisce un nuovo modello di gestione dei fondi FSC, individua puntualmente ruoli,
responsabilità e tempistiche in un’ottica innovatrice che mira a: 

o semplifica le procedure e introduce automatismi per ridurre e garantire i tempi di trasferimento
delle risorse,

o monitora costantemente l’attuazione per prevenire, individuare e risolvere le criticità.

 realizzato, in data 11 giugno e 16 luglio 2024 n. 2 incontri, convocati dal Sottosegretario e
dall’Autorità Responsabile del PSC, rivolti rispettivamente ai Direttori regionali e ai beneficiari
degli interventi di cui all’Accordo per la Coesione, in ordine alla presentazione delle nuove
disposizioni introdotte dal legislatore nazionale e alle opportune modalità operative da introdurre
negli atti di concessione e nella manualistica regionale;

 recepito i suggerimenti e le proposte pervenute dai Direttori e dai beneficiari.

VISTA la proposta di schema di concessione (Allegato 1) predisposta dall’Autorità Responsabile
dell’Accordo che è stata redatta sulla base:

 del nuovo modello di governance e di semplificazione condiviso con i Direttori e i beneficiari;

 del modello di riorganizzazione del DPA proposto ex DGR avente ad oggetto “Presa d’atto della
pubblicazione della Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del 16.07.2024. Approvazione Accordo per
la Coesione e prime indicazioni operative” approvata in data odierna;

 del sistema di monitoraggio ex art. 4 del DL 124/23;

CONSIDERATO che sono attualmente in corso le attività relative a:



 riorganizzazione del Dipartimento Presidenza disposta ex DGR avente ad oggetto “Presa d’atto
della pubblicazione della Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del 16.07.2024. Approvazione
Accordo per la Coesione e prime indicazioni operative” approvata in data odierna;

r edazione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.), che ai sensi dell’art. 3 dell’Accordo
deve essere adottato entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della citata Del. Cipess 15/2024 (GU
n. 165 del 16.07.2024) e che deve tener conto della riorganizzazione regionale;

PRESO ATTO che:

 non è ancora operativo per il FSC il Sistema Informativo di cui all’articolo 4 del Decreto-legge
Sud e che si è in attesa di circolari e disposizioni attuative MEF_IGRUE per l’effettiva fruibilità;

 alla disponibilità del sistema di monitoraggio sono connessi gli effetti del definanziamento e del
trasferimento di risorse e i rimborsi Stato- Regione e Regione-beneficiari;

RITENUTO NECESSARIO:

 consentire l’immediata stipula delle concessioni con i soggetti beneficiari degli interventi
individuati nell’Accordo per la coesione e riportati negli allegati della DGR avente ad oggetto
“Presa d’atto della pubblicazione della Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del 16.07.2024.
Approvazione Accordo per la Coesione e prime indicazioni operative” approvata in data odierna;

 approvare lo schema di concessione;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Presidenza ed il Dirigente del Servizio DPA002
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed alla legittimità
del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della Legge 77/1999, attraverso la
sottoscrizione della presente delibera;

DATO ATTO altresì che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA



Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di approvare lo schema di concessione (Alleato1) parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di stabilire che ogni deroga al presente atto deve essere concordata con l’Autorità
Responsabile dell’Accordo;

3. di dare mandato ai centri di responsabilità regionale di cui all’Allegato alla DGR avente ad
oggetto “Presa d’atto della pubblicazione della Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del
16.07.2024. Approvazione Accordo per la Coesione e prime indicazioni operative”
approvata in data odierna di predisporre le concessioni da sottoporre ai beneficiari nel
rispetto dello schema allegato alla presente deliberazione avendo cura di accertare, in caso di
soggetto attuatore diverso dal soggetto proprietario dell’intervento, la presenza di
disposizioni normative e/o accordi sottoscritti tra le parti che ne determino la fattibilità.

4. di notificare il presente provvedimento al Direttore Generale, ai Direttori dei Dipartimenti
Regionali e ai centri di responsabilità regionali individuati nell’Allegato alla DGR avente ad
oggetto “Presa d’atto della pubblicazione della Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del
16.07.2024. Approvazione Accordo per la Coesione e prime indicazioni operative”
approvata in data odierna



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Mariangela Tucceri

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 - Schema Concessione.pdf

Impronta D8B2DB785782D32876ED6197F25905D8D15717743A6E38CC103C9CB467658DA8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

A pag. 3, nella parte narrativa, al secondo punto elenco del capoverso introdotto da “DATO ATTO altresì che,” DELE "che mira a:". N. 1 postilla
approvata dalla Giunta regionale La Segretaria della Giunta Regionale Avv. Stefania Valeri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2024 19:36:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2024 20:22:27
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


